

پاورقی (۲۹)

تعصب بوکاسا

دایان دوکریه ، ترجمه: محمدعلی عسگری



یکی از دوستانش اینطور برای ما نقل می‌کند که ملکه نمی‌توانست هیچ‌کاری را بدون اجازه بوکاسا انجام دهد:

دارد در یک محفل قدسی در «دارما» شرکت کند. اما به او اجازه چنین کاری داده نشد.» دیدارهایش نیز ممنوع بود. در جولای ۱۹۷۳ بوکاسا از دست رانده‌ای که به‌تازگی برای نقل‌وانتقال همسرش انتخاب کرده بود، عصبانی شد. این عصبانیت ناشی از غیرت و حساسیت شدید او نسبت به کاترین بود. ماموریت اساسی این راننده تجسس درباره همسرش بود، اما به‌نظر می‌رسید به خوبی متوجه ماموریت خود نشده است. فراموش کرده بود دیدار یکی از دوستان همسرش را به اطلاع او برساند، بنابراین مجازات سختی در انتظارش بود. می‌گویند با شدت عصبانیش را آنقدر بر آن جوان سر به هوا گوشت تا به زندگی‌اش خاتمه داد.

بوکاسا تلاش وافر می‌کرد تا این تعصبی را که هر آن ممکن بود فوران کند، مهار کند. فرزندش جورج درباره این عصبانیت غیرمنطقی چنین می‌گوید: «پدرم نسبت به همه مردم بدگمان بود. به همه مردان شک می‌کرد. حتی به فرزندانش. فکر می‌کرد آنها می‌خواهند زنانش را غارت کنند. یک‌روز در بار «کولنگو» بومد که متوجه شدم «دستور داده مکالمات مرا شنود کنند».

در نظر کاترین، زندگی در دربار رنجی بود که هر روز تکرار می‌شد. تنها حواس‌پرتهی‌های جان بدل بود که برایش کمی آسودگی می‌آورد. شایان ذکر اینکه از زمان دیدارشان، بوکاسا حداقل با شش‌زن دیگر ازدواج کرده و تعدادی هم برایش بچه آورده بودند.

باین‌حال شیفتگی‌اش نسبت به کاترین چنان قوی بود که او را برگزید تا رسماً ملکه‌اش باشد. از آن گذشته او تلاش کرد ازدواج قبلی‌اش را که در یک کلیسای کاتولیکی صورت گرفته بود، ملغی کند تا بتواند با کاترین به عنوان همسر قانونی و شرعی خود ازدواج کند. چون پیش‌تر او با «استرید وان» ازدواج شرعی کرده بود، پدر «ایوس کوتیه» که این ازدواج را تأیید داده بود، در همان موقع به یاد آور شد که در آینده پشیمان خواهد شد: «وقتی با استرید برای ازدواج آمد، به او گفتم با مشکلاتی در آینده مواجه خواهد شد. بوکاسا ۴۵ یا ۵۰سال داشت، اما آن دختر تنها ۱۷سال داشت! از حرف‌های من خیلی عصبانی شد! اما وقتی او را طلاق داد - چون به‌لحاظ دینی غیرممکن بود که بتواند دوباره ازدواج کند- به من گفت: «ای‌کاش به حرف‌های پدر کوتیه گوش داده بودم». بوکاسا البته علت واقعی طلاقش را از کاترین مخفی کرد. پدر کوتیه می‌گوید: «این بوکاسا نبود که او را کنار گذاشت بلکه استرید بود که او را ترک کرد. بوکاسا هرگز او را نبخشید. چون در نظر او هرگز زنی اجازه نداشت دست به چنین کاری بزند.» اما چنانکه پدر جوزف ویرث، یعنی کسی‌که از مورد او در واتیکان دفاع کرد یادآور می‌شود: بوکاسا عکس ناپلئون نتوانست کلیسای فرانسه را مجبور کند مشروعیت ازدواج او را تأیید کند، حتی زمانی که یک اسقف مخصوص را به بانگی فرستاد «از آنجا که شناسنامه نظامی‌اش را همراه نداشت- زیرا حاوی اطلاعاتی شخصی بود- برنامه تحقیقات متوقف شد و کلیسا نتوانست مراسم ازدواج را برگزار کند».

بنابراین به‌لحاظ دینی، کاترین همسر غیررسمی او باقی ماند. شاید گرویدن بوکاسا به دین اسلام به همین دلیل و یا به‌خاطر کسب رضایت قذافی بوده باشد. چون او کسی بود که در این‌باره به پاپ بدویبره گفت.

متأسفانه این تنها ناکامی نبود که با انتخاب کاترین نصیبش شد. کاترین تا آخر با مراسم تاج‌گذاری مخالف بود و تا آخرین لحظات از اینکه در ویترین حکومت باشد مخالفت می‌کرد. تا مرحله‌ای که بوکاسا به فکر جایگزینی او برآمد. اما سرگردان شد چه کسی را برگزیند. حتی به‌صورتی جدی به این فکر کرد که «گابریلا دریمسی» رومانیایی‌تبار را برتخت بنشاند. کسی که یک‌سال‌وینیم پیش در مارس سال۱۹۷۵ با او ازدواج کرده بود.

سال۱۹۷۳، در مراسم دیدار با دوستانش نیکولای چاوشسکو این رقصنده لاغراندام چشمش را گرفت. دختری که موهایی بلند و طلایی با دوششم آبی داشت. در طول نمایشی که در بخارست برگزار شد او را دید و فوراً تصمیم گرفت برای تصرف این شکار جدید با «کونداکتور» وارد چانه‌زنی شود. بدون تردید الماسی که به چاوشسکو هدیه داده بود به تمربخش بودن این گفت‌وگوها کمک کرد. بوکاسا چندماه بعد گابریلا را بخود به آفریقای‌مرکزی برد. تلاش کرد او را در نازونعمت غرق کند تا زندگی خوش و مرفهی با او داشته باشد. بنابراین از همان ابتدا بار «کولنگو» را به او بخشید. در مرحله نخست گابریلا از بوکاسا خواست برایش مراسم ازدواجی باشکوه در ردیف کاترین بگیرد.

ادامه دارد...

یک‌بار به اعدام محکوم شد، بار دیگر به حبس ابد و حالا بازهم به اعدام. محمد بدیع، رهبر اخوان المسلمین، میان امید به ادامه حیات و ناامیدی سرگردان است. روز دوشنبه و در جدیدترین دور محاکمه اعضای اخوان المسلمین، رهبر اخوان و ۱۳عضو ارشد این گروه، به‌خاطر اقدام مسلحانه علیه حکومت، به اعدام محکوم شدند. همین ۱۱ماه پیش بود که بدیع به اعدام محکوم شد؛ حکمی که به‌دلیل انتقادهای فعالان حقوق بشر بعدا به حبس ابد تقلیل یافت. بسیاری از فعالان حقوق بشر این حکم را سیاسی خواندند و خواستار تقلیل آن شدند، اما حالا به نظر می‌رسد مقامات کنونی مصر می‌خواهند اخوان را از ریشه بخشانند، هرچند به نظر می‌رسد این احکام هواداران اخوان را بار دیگر به خیابان‌ها می‌کشاند. دستگاه قضایی مصر اکنون احکام بدیع و ۱۳نفر دیگر از سران اخوان‌المسلمین را به مفتی مصر ارجاع داده است.

اگر این احکام از سوی مفتی الازهر هم تأیید شود، حکم اعدام این ۱۴نفر اجرائی می‌شود. دادگاه، ۱۱آوریل (۲۲فروردین) حکم قطعی را صادر می‌کند. در میان محکومان به اعدام، نام فرماندار پیشین استان کفرالشیخ نیز به چشم می‌خورد. اتهام وی، اقدام به برپایی «مرکز فرماندهی» با



از زمان روی‌کارآمدن ژنرال «عبدالفتاح السیسی» در مصر به‌واسطه کودتا علیه «محمد مرسی» رئیس‌جمهوری سابق مصر و برگزانی و زندانی‌کردن او، دستگاه امنیتی و قضاییه مصر به‌شدت فعال شده‌اند. پلیس، ارتش و نیروهای امنیتی اقدام به دستگیری، سرکوب و کشتار اخوان‌المسلمین کردند که عقبه فکری و تشکیلاتی آقای محمد مرسی به حساب می‌آیند. قوهقضاییه مصر هم در کنار این نیروها بقیه کارهای تکمیلی را انجام می‌دهد. این اقدامات تکمیلی عبارتند از: غطورکردن پرونده متهمانی که دستگیر شده و زیر شکنجه به منویات نیروهای امنیتی اعتراف کرده و در انتظار محاکمه به‌سر می‌برند تا شاید فرجی برای آنها حاصل شود، اقدام بعدی محاکمه نظامی آنها براساس قوانین فوق‌العاده و محکومیت سنگین آنهاست.

رهبر اخوان المسلمین و ۱۳عضواین گروه به اعدام محکوم شدند

بدیع، سرگردان میان مردن وماندن



همکاری دیگر اعضای اخوان المسلمین، برای هماهنگی حملات و تشنج‌ها، پس از سرنگونی دولت محمد مرسی عنوان شده است. وکیل متهمان روز دوشنبه بار دیگر این اتهامات علیه موکلین خود را رد کرد و آنها را بی‌اساس خواند. روز دوشنبه، درمجموع دادگاه به اتهامات ۵۱نفر از اعضای گروه اخوان‌المسلمین رسیدگی کرد که ۳۱نفر از آنها در حبس به‌سر می‌برند، رهبران

قوهقضاییه مصر و اخوان المسلمین

این محکومیت، زندان‌های طولانی‌مدت تا اعدام را شامل می‌شود. علت محکومیت سنگین این است که متهمان را به زانو درآورده و وادار به توبه و تسلیم کنند یا اینکه خانواده آنها را از پای درآورده و بر زندانی فشار بیاورد که دست از عقاید خود برداشته و تن به دستورات ماموران امنیتی دهد تا عاقبت به‌خیر شود. البته این اقدامات قوهقضاییه مصر بعد از دستگیری اعضای اخوان‌المسلمین است، آنها قبل از غیرقانونی اعلام‌کردن و دستگیری آنها، اموال این تشکیلات را مصادره کرده و حتی فروشگاه‌های زنجیره‌ای وابسته به آنها را غارت کردند. قوهقضاییه مصر مثل بسیاری دیگر از کشورهای عربی هرگز نمی‌تواند ادعای استقلال کند، زیرا استقلال قوهقضاییه فقط در کشورهای دموکراتیک معنا دارد که در آنجا تفکیک قوا امری جدی است و در کنار آن رسانه‌ها به‌عنوان رکن چهارم دموکراسی بر عملکرد سه‌قوه دیگر نظارت دارند. السیسی از

رهبر اخوان المسلمین و ۱۳عضواین گروه به اعدام محکوم شدند

تلاش‌های بلندمدت اخوان‌المسلمین را به باد داد و تنها تجربه قدرت‌گیری سیاسی این گروه را با شکست مواجه کرد.

او با تغییر قانون اساسی و رویکردانی از گروه‌های حاضر در انقلاب، به‌سمت انحصارگرایی پیش رفت و درنهایت دقیقاً یک‌سال بعد از به‌قدرت‌رسیدن، به اتهام جاسوسی، تروریسم و خیانت به زندان افتاد و جنبش اخوان هم پراکنده شد. صدها نفر از حامیان اخوان‌المسلمین در محاکمه‌هایی دسته‌جمعی، به اعدام محکوم شدند و مقامات جدید مصری تلاش کردند شبکه‌های مالی و سازمان‌های خیریه این گروه را ریشه‌کن کنند، اگرچه در زمان قدرت گرفتن اخوان‌المسلمین، مرسی به‌سمت اقتدارگرایی و انحصارطلبی پیش رفت و بسیاری از اعتراضات مسالمت‌آمیز سرکوب شد، اما با روی‌کارآمدن نظامیان، هراعتراضی با شدت و حدت بیشتری سرکوب شد و قتل‌عام حامیان اخوان در میدان رابعه العدویه، برگ جدیدی از خشونت ارتش مصر را رو کرد. حالا بسیاری از حامیان جوان اخوان‌المسلمین در قاهره ناامید شده‌اند و خاطرات ۱۴آگوست۲۰۱۳ که در آن صدها نفر از حامیان مرسی کشته شدند، از خاطرشان نمی‌رود.

تا بر اضطراب شخص افزوده و او را وادار به همکاری کرده و از سوی دیگر وابستگی متهم را از دست‌زدن به‌هرگونه اقدامی منصرف کنند. به‌هر تقدیر متهمان و دیگر افرادی که در خارج از زندان به‌سر می‌برند در حکم قربانیان نظام حاکم به‌حساب می‌آیند تا راه دشوار حکومت کودتا را هموار و آتان را منفعل کرده تا از هر گونه اعتراضی خودداری کنند و امنیت فرستانی بر کشور حاکم شود. این درخواست محالی نیست و اگر نظامیان بتوانند به این خواسته دست یابند و اعتراض‌ها را سرکوب کنند، قادر خواهند بود تا مدتی احساس آرامش کنند. مدت‌زمان این احساس آرامش به عوامل متعددی بستگی دارد که همه آنها در اختیار حکومت نیستند. در دنیای فعلی که ابزارهای مجازی همچون شبکه‌های اینترنت و ماهواره در اندک‌مدتی اخبار را به اقصی نقاط دنیا مخابره می‌کنند و مردم در جریان اخبار و اطلاعات قرار می‌گیرند، بعید است که اجازه عمر طولانی به حکومت‌های استبدادی السیسی داده شود و این حکومت چاره‌ای ندارد جز اینکه دی را زود پاسخگوی اقدامات خود باشد.

بازداشت و آزادی

دختر رهبر مخالفان مالزی

بخش‌هایی از بیانیه پدرش را خوانده بود که ضمن رد جریان محاکمه و اتهام لواط، استقلال دستگاه قضایی مالزی را زیر سوال برده بود. دختر انور ابراهیم به عنوان چهره‌ای شاخص در جبهه اپوزیسیون محسوب می‌شود و برخی ناظران می‌گویند احتمال دارد جانشین پدرش در عرصه سیاسی شود. در سال ۲۰۱۲ و به دنبال



چندراهییمایی عمومی برای ایجاد اصلاحات، «نجیب رزاق» نخست‌وزیر مالزی وعده داد قوانین مربوط به مقابله با فتنه‌انگیزان را که به دوران استعمار بریتانیا در این کشور برمی‌گردد، ملغی خواهد کرد. در یک سال اخیر شمار فزاینده‌ای از منتقدان دولت و از جمله سیاستمداران اپوزیسیون در مالزی با اتکا به قانون مقابله با فتنه‌انگیزان بازجویی با متهم شده‌اند.

در اختیار دارد و میانگین مالیات پرداختی سالانه‌اش به دولت مصر پنج‌میلیارد پوند مصری است که میزانی بیش از مالیات پرداختی از سوی هرشرکت دیگری در مصر است.
باین‌حال، این موضوع چیزی بیش از صرف سرمایه‌گذاری در مصر است و می‌تواند باعث آزرادشن ظرفیت‌های واقعی اقتصاد آن کشور شود. ما به‌طور نزدیک در حال همکاری با دولت مصر هستیم و با اتخاذ سیاستگذاری‌های کارشناسی، نظرات خود را در اختیار آنان قرار می‌دهیم.
ما مصری‌ها را به انجام اصلاحات ضروری تشویق می‌کنیم چراکه از این طریق می‌توان اطمینان کسب کرد ظرفیت‌های اقتصادی آن کشور به صورت بالقعل درمی‌آیند.
کنفرانس شرم‌الشیخ فرصتی عالی برای دولت مصر است تا تعهدات خود را نسبت به رفع موانع سرمایه‌گذاری خارجی و تضمین رشد اقتصادی فراگیر و عادلانه نشان دهد. اگر تجربه اقتصادی سال‌های پس از سال۲۰۰۰ برای ما عبرت‌آموز بوده باشد، درک خواهیم کرد موفقیت اقتصادی به معنای ایجاد شغل و فرصت برای تمام مصری‌ها خواهد بود.

✽ وزیر خارجه بریتانیا

رویداد

تکريت

در محاصره جنگنده‌های عراقی

● در حالی که منابع نظامی عراقی اعلام کردند جنگنده‌های ارتش عراق اقدام به محاصره هوایی شهر تکريت و منهدم‌کردن مقر اصلی داعش در داخل این شهر کرده‌اند، عشایر نیزنیوا آمادگی خود را برای آزادسازی این شهر از چنگال داعش اعلام کردند. به گزارش شبکه خبری المیادین، منابع عراقی اعلام کردند جنگنده‌های ارتش عراق تلاش اعضای داعش برای منفرجکردن چندخودرو بمب‌گذاری‌شده در بخش‌های غربی شهر تکريت را ناکام گذاشته و مقر اصلی داعش را در داخل این شهر ویران کردند. همچنین چندنفر از رهبران داعش از این شهر گریختند و به سمت مناطقی در نزدیکی الانبار رفتند. «کریم النوری» سخنگوی نیروهای مردمی عراق اعلام کرد جنگنده‌های ارتش نقش مهمی را در منفرج‌کردن خودروهای بمب‌گذاری‌شده که داعش برای انجام عملیاتی تروریستی از آنها استفاده می‌کرد، داشته است. از سوی دیگر، دومقام ارتش عراق اعلام کردند این کشور نیازمند حملات هوایی بیشتر برای بیرون‌کردن داعش از تکريت است.

عقوبین الملل خواستار رسیدگی به جنایات جنگی دررقه

● سازمان عفو بین‌الملل در گزارش تازه‌ای که در مورد سوریه منتشر کرده، دست به جمع‌آوری مدارکی برای اثبات «جنایت جنگی» در شهر رقه زده است. به گزارش دویچه‌وله، در گزارش این سازمان به بمباران هوایی شهر رقه در شمال شرق سوریه در ماه نوامبر سال۲۰۱۴ اشاره شده است که در جریان آن ۱۱۵۱غیرنظامی کشته شدند؛ ۴نفر از غیرنظامیانی که در اثر این حملات جان باختند، کودک بودند. بر پایه اطلاعات سازمان عفو بین‌الملل، یک مسجد و یک بازار که هیچ نقشی در اهداف نظامی نداشته‌اند، در جریان حملات هوایی به این خواسته دست یابند و اعتراض‌ها را سرکوب کنند، قادر خواهند بود تا مدتی احساس آرامش کنند. مدت‌زمان این احساس آرامش به عوامل متعددی بستگی دارد که همه آنها در اختیار حکومت نیستند. در دنیای فعلی که ابزارهای مجازی همچون شبکه‌های اینترنت و ماهواره در اندک‌مدتی اخبار را به اقصی نقاط دنیا مخابره می‌کنند و مردم در جریان اخبار و اطلاعات قرار می‌گیرند، بعید است که اجازه عمر طولانی به حکومت‌های استبدادی السیسی داده شود و این حکومت چاره‌ای ندارد جز اینکه دی را زود پاسخگوی اقدامات خود باشد.

سفر نخست‌وزیر یونان به برلین و امید به رفع تنش میان ۲کشور

● نخست‌وزیر یونان به‌زودی برای انجام دیداری رسمی با صدراعظم آلمان به برلین سفر می‌کند. به گفته سخنگوی دولت آلمان، «آنگلا مرکل» در مکالمه‌ای تلفنی «آلکسیس سیرپاس» را به برلین دعوت کرده است. قرار است دیدار میان دوسیاستمدار دوشنبه آینده صورت گیرد. مرکل پیش از این سیرپاس را برای نخستین‌بار در روز ۱۲فوریه در حاشیه اجلاس سران کشورهای عضو اتحادیه اروپا در بروکسل ملاقات کرده بود. همچنین قرار است هر دوسیاستمدار پنجشنبه در نشست سران ۲۸کشور عضواتحادیه اروپا در بروکسل شرکت کنند. این در حالی است که سیرپاس در مصاحبه‌ای با نشریه آلمانی «اشپیکل» گفته بود امیدوار است به آلمان دعوت شود. او گفته بود: «اگر صدراعظم مرا به آلمان دعوت کند، فورا می‌پذیرم.» بر اساس این گزارش، در هفته‌های اخیر در بحث بر سر کمک مالی به یونان، تنش‌هایی میان آلمان و یونان به وجود آمده بود. یونان که در بحران مالی قرار گرفته و سخت نیازمند پول است، از جمله از آلمان خواسته که در جریان جنایت‌های رژیم ناسیونال‌سوسیالیسم (نازی)، مبالغ هنگفتی به بانک عمران یونان بپردازد.

افغانستان حضورداعش دراین کشور را تأییدکرد

● دفتر رییس‌جمهوری افغانستان برای اولین‌بار رسماً حضور گروه داعش را در افغانستان تأیید کرد. به گزارش بی‌بی‌سی، «اجمل عابدی» سخنگوی رییس‌جمهور افغانستان گفت: «حضور داعش در افغانستان واقعاً نگران‌کننده است.» او افزود نوعیت جنگ در افغانستان تغییر کرده و تروریسم حالا تبدیل به یک سیستم شده است. دولت افغانستان برای سرکوب افراد داعش برنامه‌هایی دارد و تاکنون دوقفرمانده ارشد این گروه در عملیات نیروهای افغان کشته شده‌اند. افغانستان در حالی از حضور داعش ابراز نگرانی می‌کند که روز گذشته نیز نماینده ویژه سازمان‌ملل متحد در امور افغانستان در جلسه شورای امنیت سازمان‌ملل‌متحد، حضور گروه داعش در این کشور را نگران‌کننده خواند. «نیکلاس هیسم» نماینده ویژه سازمان‌ملل برای افغانستان گفت: «اهمیت حضور داعش در افغانستان مربوط به توانایی‌های ذاتی آن در این کشور نیست، بلکه ظرفیت داعش در گirdآوری گروه‌های انفرادی شورشی زیر یک چتر است که کترانی بیشتری ایجاد می‌کند.» در گزارش دبیرکل سازمان‌ملل آمده داعش اعلام کرده‌اند و تعداد فزاینده دیگری از آنها نیز در تلاش برای کسب حمایت مالی و همکاری با داعش هستند.